
وقتی اراده، 
محدودیت‌ها 
را دور می‌زند!

با وجود دست و 
پنجه نرم‌کردن با 
و  معلولیت‌ها  انواع 
محرومیت‌ها، پله‌های 
موفقیت را بالا رفته و به 
مقام و رتبه و جایگاهی 
رسیده‌اند که میلیون‌ها 
انسان با جسم سالم هم 
به نزدیکی آن جایگاه‌ها 
نرسیده‌اند! درست 
مثل این چند نفری که 
ثابت کرده‌اند معلولیت، 

محدودیت نیست.
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انسان‌هایی هستند که با وجود تمام مشکلات و ناملایمات 
زندگی و مسیر سخت و ناهمواری که سرنوشت پیش 
پای‌شان گذاشته، ناامید نشده‌ و بلکه با تلاش مضاعف و تحمل سختی‌ها و داشتن 
ایمان و امید، از این جدال نابرابر موفق و سربلند بیرون آمده‌اند؛ مثل امید کربلایی 
که از همین دست آدم‌هاست و از او به‌عنوان نابغه ایرانی و کارآفرین موفقی یاد 
می‌شود که از کودکی دچار بیماری و معلولیت شده و از تمام توانایی و قابلیت‌های 
جسمی، فقط حرکت‌دادن یک انگشت برایش امکان‌پذیر است. او با وجود این 
محدودیت، چه در تحصیل و چه در کسب‌وکار، یک فرد موفق است. کربلایی 
نه‌تنها کسب‌وکار خودش را دارد که با توسعه آن توانسته برای ده‌ها نفر هم اشتغال 
و درآمد پایدار ایجاد کند. این جوان کارآفرین دهه هفتادی مدیریت مجموعه‌ای 
را برعهده دارد که در زمینه آموزش برنامه‌نویسی اندروید فعالیت می‌کند. امید، 
می‌تواند الگوی بزرگ و انسانی الهام‌بخش برای جامعه و به‌ویژه جوانان ایرانی باشد.

یادداشت ساخت ایران و صادرات 
به 50کشور دنیا

اشتغال‌زایی برای 
هزاران جویای‌کار

 برای 
چشم‌‌هایش

عبدالرضا یعقوب‌زاده، کشور را از واردات بخشی از 
تجهیزات پزشکی خودکفا کرده است

تلاش‌های کارآفرین برتر گیلانی که رؤیای خلبانی 
داشت ، جور دیگر به ثمر نشست

به یاد بزرگ‌علوی 
که متولد و درگذشته بهمن‌ماه است 

101213
کارآفرینی؛ موتور محرکه 

تولید و اشتغال‌زایی 
جوامع توسعه‌یافته برای 
پایداری دستاوردهای 
علمی و صنعتی خود 
همواره بر ضرورت 
نقش‌آفرینی بنگاه‌های 
کوچک و بزرگ اقتصادی 
در برنامه‌های توسعه‌ای 
تأکید دارند و در این میان، توجه به کارآفرینان 
خلاق و باانگیزه که در شرایط مختلف آمادگی 
نقش‌آفرینی در تولید و ایجاد بازار کار را 
دارند، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. اغلب 
کارشناسان امور اقتصادی، کارآفرینی را یکی 
از دو شرط ضروری توسعه اقتصادی جوامع 
امروزی می‌دانند؛ چرا که افراد کارآفرین 
تأثیر انکارناپذیری در راه‌اندازی مراکز تولید 
و ایجاد بازارهای کار دارند. نقش‌های مهمی 
برای کارآفرینی تعریف شده است از جمله، 
باعث گردآوری پس‌اندازهای عمومی بی‌هدف 
و سرگردان می‌شود و تشکیل سرمایه‌ها را 
بهبود می‌بخشد و منجر به ایجاد اشتغال در 
مقیاس وسیع می‌شود، بنابراین کارآفرینی، 
مشکلات بیکاری را که ریشه بسیاری از مشکلات 
اقتصادی- اجتماعی است، کاهش می‌دهد. 
همچنین منجر به توزیع مجدد ثروت، درآمد و 
حتی قدرت سیاسی به‌صورت عادلانه در جامعه 
می‌شود. شکل‌گیری و زمینه‌سازی فرهنگی 
برای فراگیرشدن فرهنگ کارآفرینی در یک 
جامعه به عوامل متعددی بستگی دارد. بخش 
زیادی از فرهنگ کارآفرینی در جوامع کنونی، 
متأثر از نهادینه‌شدن فرهنگ علم در جامعه 
است؛ چراکه فراگیر‌شدن فرهنگ کارآفرینی 
در محیطی امکان‌پذیر است که هنجارهای غالب 
بر آن محیط، ارزش‌ها و باورهای فرهنگ کار و 
علم را تقویت می‌کند. از سوی دیگر، کارآفرینی 
می‌تواند درنتیجه برنامه‌های آموزشی، پرورش 
یابد. نظریه‌پردازان علم مدیریت که ابعاد فنی 
کارآفرینی را بررسی می‌کنند، اعتقاد دارند 
که کارآفرینان می‌توانند در کلاس درس، 
آموزش ببینند و بالنده شوند. بنابر‌این، آموزش 
کارآفرینی، مهم‌ترین تلاشی است که بستر 
لازم برای فراگیری دانش و مهارت‌های ضروری 
را برای افراد علاقه‌مند فراهم می‌کند. در اینجا، 
یادآوری یک نکته مهم و زیربنایی هم خالی از 
لطف نیست و آن، اهمیت‌دادن به این موضوع 
در بسترهای عمومی جامعه و نهادینه‌کردن 
کارآفرینی در فرزندان است. مطالعات مربوط به 
گذشته کارآفرینان، نشان می‌دهد آنها در دوران 
کودکی دارای ارزش‌های خاص اتکا و استقلال 
بوده‌اند و خانواده‌های آنها در این راه از هیچ 
کوششی فروگذار نکرده‌اند. کارآفرینان به‌طور 
معمول روحیه‌ای دارند که از رضایت و سود آنی 
خود صرف‌نظر می‌کنند تا به پاداش‌های بزرگ 
آینده دست یابند. از دیگر عوامل مؤثر در این 
زمینه، رشد فرهنگ خودباوری است. افرادی 
که خودپنداری مثبت دارند، بدون کمترین شک 
و تردیدی، شایستگی و توانایی برای کارآفرینی 
را دارند و مستحق موفقیت در تلاش‌های خود 
هستند. افراد موفق در کارآفرینی، حتی در 
شرایطی که در ابتدای راه بوده و هیچ‌گونه 
امکانات و موقعیتی هم نداشته‌اند هم به‌طور 
جدی به توانایی‌ها و شایستگی‌های خود اعتقاد 
راسخ و باور کامل داشته‌اند و با خودباوری قاطع 
و اعتمادبه نفس فوق‌العاده، در مسیر فعالیت‌های 
کارآفرینی گام نهاده‌اند و به موفقیت و تحقق 
اهداف خود امیدوار بوده‌اند. جایگاه و اهمیت 
کارآفرینی در اجتماع، به‌ویژه جامعه امروز 
ایران تا جایی است که اخیراً، مقام معظم رهبری 
در دیدار صدها تولیدکننده، کارآفرین و فعال 
عرصه‌های دانش‌بنیان به ضرورت توجه بیش 
از پیش به این موضوع تأکید کردند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای با ابراز خرسندی از روحیه، 
نگاه امیدوارانه و فعالیت‌های ملموس فعالان 
عرصه تولید و کارآفرینی گفتند: »همانگونه که 
بارها گفته شده، استعداد و ظرفیت رشد کشور 
با توجه به منابع خدادادی، موقعیت جغرافیایی و 
بین‌المللی و سیاسی و به‌خصوص نیروی انسانی، 
بسیار بالا و در عرصه‌هایی استثنایی است و به 
همین علت، آینده ملت و دورنمای پیشرفت 
ایران بسیار روشن‌تر از پیش‌بینی‌های کنونی 
است.« ایشان، نامگذاری سال‌جاری به‌نام سال 
»تولید، دانش بنیان، اشتغال‌آفرین« را تا حدودی 
ناشی از دیدار سال گذشته با فعالان اقتصادی 
خواندند. البته حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 
بخشی از سخنانشان 3تذکر هم بیان کردند: 
»۱- رقابت مثبت در بخش خصوصی پیش‌برنده 
است اما بنگاه‌های اقتصادی خصوصی عرصه 
رقابت را از همکاری به‌ویژه در کارهای اقتصادی 
خارج کشور جدا کنند و در کارهای بزرگ با 
یکدیگر هم‌افزایی کنند. ۲- دستگاه‌های دولتی، 
شرکت‌های کوچک و متوسط را که نقش زیادی 
در ایجاد اشتغال و ارزش افزوده دارند، مورد توجه 
قرار دهند و بنگاه‌های بزرگ در زنجیره تولید 
خود به آنها کمک کنند. ۳- مسئله تعاونی‌های 
تولید می‌تواند یکی از گره‌گشاترین کارها برای 
ایجاد اشتغال و به‌خصوص ایجاد عدالت اقتصادی 

در کشور باشد.«
در مجموع، در سایه چنین فرمایشات و تذکرات 
مهم و راه‌گشایی، بیش از پیش می‌توان به 
آینده روشن در عرصه‌های اقتصادی کشور 
و نقش‌‌آفرینی مهم و تأثیرگذار کارآفرینان 
امیدوار بود. در چنین راستایی، شایسته است 
به مهارت‌ها و استعدادهای خود ایمان بیاوریم 
و بسترسازی برای ظهور آنها را مورد توجه قرار 
دهیم. البته نباید فراموش کنیم که جذب افراد 
ژرف‌اندیش و قابل و ترویج نظام شایسته‌سالاری، 
برای ارتقای روحیه کارآفرینان لازم است. باتوجه 
به اهمیت و نقش بالای کارآفرینی در ایجاد توان 
رقابتی و توسعه اقتصادی، توجه هرچه بیشتر به 
تقویت زمینه‌های فعالیت کارآفرینان و ترویج 
فرهنگ کارآفرینی در کشور، از اهمیت زیادی 
برخوردار است تا بتوانیم با توسعه فرهنگ 
کارآفرینی، زیرساخت‌های جامعه را برای زندگی 
سعادتمندانه دگرگون کنیم. رسیدن به چنین 
جایگاه شایسته‌ای در عرصه‌های اقتصادی 
نیازمند تعامل و همکاری همه مراکز و فعالان 
این حوزه است که امید می‌رود محقق شود و 

پایدار بماند.

    چطور با واژه معلولیت آشنا 
شدید؟

تقریبا ٢ساله بودم که خانواده متوجه معلولیت 
جسمی من شدند. با وجود محدودیت‌های 
جسمانی، بزرگ شدم و به مدرسه رفتم. در دوره 
دبستان فقط تا سال سوم سر کلاس رفتم، چون 
محل تشکیل کلاس‌ پایه‌های چهارم و پنجم در 
طبقه دوم بود و مدیر مدرسه از اینکه کلاس‌های 
من در طبقات پایین مدرسه برگزار شود، مخالفت 
می‌کرد. در آن دوران و همچنین دوره راهنمایی 
معلم اصلی من مادرم بود. در مقطع دبیرستان هم 
در هیچ کلاسی شرکت نکردم. در این دوره خواهرم 
آموزش من را برعهده داشت. به خوبی به یاد دارم 
که در سال اول دبیرستان ریاضی را ٨ گرفتم و از لج 
این نمره بود که رشته ریاضی را انتخاب کردم. بعد 

از گرفتن دیپلم، ترک تحصیل کردم.
    پس چطور به مرحله برنامه‌نویسی 

رسیدید؟
در دوران دبیرستان برای خودم یک لیست از 
10شغلی که علاقه داشتم را نوشتم که متأسفانه 
به‌علت معلولیت هیچ‌کدام از آنها را نمی‌توانستم 
انجام بدهم. نزدیک‌ترین شغل به توانایی‌های 
جسمی من برنامه‌نویسی اندروید بود. بنابراین 
تحقیق درباره برنامه‌نویسی اندروید و اینکه 
چطور یک برنامه‌نویس بشوم را شروع کردم ولی 
خب نتوانستم پیش‌نیازهای اولیه‌اش را داشته 
باشم زیرا باید می‌توانستم با همه دکمه‌های 
Shortcut کیبورد کار کنم یا خیلی از مواقع باید از 
استفاده می‌کردم که متأسفانه معلولیت مانع 

این کار بود. بالاخره تصمیم گرفتم که ایده‌های 
برنامه اندرویدم را بنویسم و سفارش بدهم تا یک 
)برنامه‌نویس( Freelancer برایم کدهایش را 
بزند. اما هیچ Freelancer ایده‌های من را برایم 
اجرا نمی‌کرد. یا به‌علت معلولیت من بود یا به‌علت 
اینکه من شناخت کافی از برنامه‌نویسی نداشتم و 
نمی‌توانستم به خوبی با آنها ارتباط برقرار کنم. تا 
اینکه یک روز که در حال چرخ‌زدن در گوگل‌پلی 
بودم و اپلیکیشن‌های جدید را نگاه می‌کردم تا 
ایده بگیرم، به یک نرم‌افزار رسیدم که این امکان 
را می‌داد تا با گوشی بتوان لپ‌تاپ را کنترل کرد. 
تصمیم گرفتم امتحان کنم تا ببینم آیا می‌توانم 
با کمک این نرم‌افزار، برنامه‌نویسی کنم یا خیر 
که متأسفانه کار نکرد. بعد از این اتفاق تصمیم 
گرفتم تا دوباره همان ایده‌هایم را بنویسم و 
سراغ فریلنسر‌ها بروم. بعد از اینکه باز هم از اینکه 
‌Freelancerها بتوانند ایده‌هایم را اجرا کنند 
ناامید شده بودم، تصمیم گرفتم یک‌بار دیگر آن 
نرم‌افزار را امتحان کنم. به صفحه آن اپلیکیشن، 
در اپ‌استور رفتم و کامنت‌های کاربران آن برنامه 
را خواندم تا اگر کسی احتمالا همان مشکل من را 
داشته در کامنت‌ها جوابش را پیدا کنم. در کمال 
تعجب دیدم تمام کامنت‌ها تعریف و تمجید بود. 
اینجا بود که فهمیدم احتمالا من اشتباه کرده‌ام. 
همه‌‌چیز را پاک کردم و مجددا اپ را از اول نصب 
کردم و نتیجه شگفت‌آور بود. اپلیکیشن کار کرد! 
من توانستم به وسیله گوشی، کنترل لپ‌تاپ را 
به‌دست بگیرم. بنابراین از سال ٩٠ بود که در 
ذهن خودم استارت تسخیر دنیا با یک انگشت 

را زدم و یادگیری برنامه‌نویسی اندروید را شروع 
کردم.

    چند وقت طول کشید تا به 
درآمدزایی برسید و از چه زمانی شرکت 

خود را دایر و کارآفرینی کردید؟
بعد از ‌۶ماه از شروع کارم، توانستم چند برنامه 
موفق طراحی و عرضه کنم که بازخوردهای 
خوبی هم داشت؛ برنامه‌هایی که بسیار شدند و 
این شرایط را برای من مهیا ساختند تا مدیریت 
گروه‌های کوچک برنامه‌نویسی را برعهده بگیرم. 
از سال۱۳۹۶ شرکت خودم را افتتاح کردم و 
برای حدود ٢٥ نیرو به شکل مستقیم کارآفرینی 
کردم و در کنار این تعداد نیرو، بیش از ٢٠٠ 
برنامه‌نویس را نیز کنار خودم دارم. از سال۱۳۹۹ 
تمام اپلیکیشن‌های فعالم در بازار ایران را فروختم 

تا با تمرکز تمام به سایت »گیتی‌گت« برسم.
    این دستاورد برایتان لذتبخش 
بود؟ در آن زمان چه انگیزه‌ای به 
شما قدرت داد تا در این مسیر گام 

بردارید؟
خب اینکه توانسته‌ام شرایط کار را برای چند نفر 

به‌نظر من ۷۰درصد کارآفرینی 
ذاتی است و بقیه آن اکتسابی 
به‌دست می‌آید. آنهایی که 
می‌گویند با کسب علم به همه 
موفقیت‌ها دست خواهند یافت، 
به‌نظر من تفکری نادرست 
دارند. چون یکسری کارها باید 
در ذات آدم باشد

دیگر نیز مهیا کنم بسیار خوب و لذتبخش بود. 
درباره انگیزه هم باید بگویم اینکه بتوانم عده‌ای را 
به آرزوهایشان برسانم تنها عاملی بوده که باعث 
شد تا در مسیر کارآفرینی قدم بگذارم و همین 

موضوع به من در این راه قدرت بخشیده است.
    به‌نظر شما یک کارآفرین موفق 
باید چطور رفتار کند و چه فرایندی 

را پیش‌رو قرار دهد؟ 
به‌نظر من ۷۰درصد کارآفرینی ذاتی است و 
بقیه آن اکتسابی به‌دست می‌آید. آنهایی که 
می‌گویند با کسب علم به همه موفقیت‌ها دست 
خواهند یافت، به‌نظر من تفکری نادرست دارند. 
چون یکسری کارها باید در ذات آدم باشد. درباره 
کارآفرین موفق هم باید بگویم این عنوان برای 
کسی است که بیشتر از توانایی‌هايش کار دارد 
و این حجم بالای کار به‌نظر من فقط از رضایت 
مشتری یا بهتر بگویم با درست کاری به‌وجود 

می‌آید.
    مهم‌ترین پشتوانه‌ای که یک 
کارآفرین باید داشته باشد چیست؟

اول اینکه در زمینه کاری که انجام می‌دهد، دانش 
لازم را داشته باشد و همچنین این توانایی را 
داشته باشد که باتوجه به شرایط بتواند به خوبی 

تصمیم‌گیری کند.
    ابتدای کار تصور می‌کردید که 

روزی به این موفقیت برسید؟
حقیقتا خیر اما همیشه سعی کرده‌ام روی پاهای 

خودم بایستم.
    اگر به عقب برگردید، آیا دوباره 

کارآفرینی خواهید کرد؟
من اگر دوباره به عقب برگردم، دوست دارم 
یک مدیر میانی رده‌بالا باشم نه کارآفرین! چون 
کارآفرینی بیش از حد استرس‌زا‌ست و تقریبا وقت 
زیادی را از آدم می‌گیرد. در مسیر کارآفرینی 
به‌ویژه کارآفرینان معلول مشکلات بسیاری وجود 

دارد که همگی به‌شدت اذیت‌کننده هستند.

    مثلا چه مشکلاتی پیش‌روی این 
گروه از جامعه قرار دارد؟

مهم‌ترین مشکل در حوزه کاری من سرعت پایین 
اینترنت است که متأسفانه بزرگ‌ترین دغدغه 
کاری این روزهای من و امثال من محسوب 

می‌شود.
    در زندگی حسرت کار انجام‌نشده 

هم داشته‌اید؟ 
تاکنون سعی کرده‌ام تقریبا تمام کارهای دنیا 
را انجام بدهم اما وقتی می‌دیدم کاری دور از 
توانایی‌های من است به سراغ کار دیگر می‌رفتم. 
منظورم از کار فقط کسب‌وکار نیست، منظورم 
هر فعالیتی هست که می‌توان انجام داد؛ درواقع 
به جای حسرت کارهایی که نمی‌توانستم انجام 
بدهم، تمام وقت روی بهترشدن در کارهایی که 

می‌توانم انجام بدهم تمرکز کردم.
    چه توصیه‌ای به جوانان مانند 

خود دارید؟
آزمون و خطاکردن، مهم‌ترین راز موفقیت است. 
بنابراین به جوان‌هایی مانند خود توصیه می‌کنم 
از آزمون و خطاکردن نترسند. توصیه دیگر من 

رهاکردن به‌موقع اشتباهات است.
    در این سال‌ها فعالیت، تاکنون 
پیش آمده که طعم شکست را 

بچشید؟
بسیار زیاد. باتوجه به شرایط کشور و وجود 
کمبودها و به تبع آن شرایط بد کسب‌وکار، 
بارها پیش آمده که مانند خیلی‌ها با چالش‌ها و 
شکست‌هایی مواجه شوم اما خب خدا را شکر از 

آنها گذر کردم تا به اینجا رسیدم.

سعیده مرادی

کارشناس‌ارشد مهندسی نرم‌افزار

معلول کارآفرین، طراح و 
برنامه‌نویس

متولد ۱۳۷۲

 امید کربلایی، نابغه و کارآفرین دهه هفتادی
با تلاش بسیار بر معلولیت چیره شده است

تسخیر دنیا 
با یک انگشت
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علی‌الله سلیمی

حامی معلولان
بیماری فلج اطفال در کودکی، 
2پا و تقریبا یک دست او را 
 از کار انداخت، اما حالا 
سیدمحمد موسوی یک 
کارآفرین موفق و مدیرعامل 
شرکت »فیروز« است که 
بزرگ‌ترین برند تجاری و 
تولیدکننده محصولات 
بهداشتی کودک در ایران را 
دارد. او۹۰درصد کارکنان فیروز 
را از معلولان استخدام کرده و از 
مجموع کارکنان این شرکت در 
بخش‌های کارگری، اداری و 
مدیریتی تعداد ۷۰۰ نفر دارای 
معلولیت جسمی- حرکتی، 
نابینا و ناشنوا هستند. همچنین 
مؤسس چندین NGO حمایت از 

معلولان است.

دختر شگفت‌انگیز
با 70سانت قد در زمینه 
صنایع‌دستی فعالیت دارد. 
فریبا معصومی، هنرمند 
معلول و کارآفرین نمونه 
گیلان است که از زمان تولد 
دچار بیماری راشیتیسم 
بوده و تنها سرش رشد کرده 
و بخشی از انگشت‌ها و مچ 
دستش حرکت می‌کند. او 
با سرانگشتان توانمندش، 
عروسک‌ و دستبافته‌های زیبا 
می‌سازد و هنرهای قلاب‌بافی، 
ملیله‌دوزی، کاموابافی و 
عروسک‌بافی را به دیگران 
آموزش می‌دهد. حالا50نفر با 
آموزش‌های هنری او شاغل 
شده و ۱۵ نفر دیگر نیز در 

کارگاهش کار می‌کنند.

نه به تحریم!
در شرایطی که تحریم اقتصادی 
دشمنان علیه ایران باعث شده 
تا برخی کالاها و محصولات 
توانبخشی کمیاب و گران شود، 
محمد براتی دست‌ به‌کار بزرگی‌ 
زد و با راه‌اندازی کارگاه ساخت 
ویلچر ایرانی بخشی از نیاز 
کشورمان را تامین کرد. او که 
با یک معلولیت جسمی به دنیا 
آمد در زندگی‌اش با مشکلات 
بسیاری مواجه بود، در نتیجه 
تصمیم گرفت که همراه با 
پسرش کار تولید ویلچر را 
راه‌اندازی کند. حالا بیش از 
۱۵۰ معلول جسمی-  حرکتی 
و مددجوی خاص در کارگاهش 

مشغول به‌کار هستند.

کارآفرینی بدون 
دست و پا

از روزی که خانم مدیر با 
زبان بی‌زبانی گفت: »مدرسه 
من، جای دختری نیست که 
نه پا دارد برای رفتن پای 
تخته و نه دست دارد برای 
مشق‌نوشتن«، درست ۲۰ سال 
می‌گذرد و آن دختر کوچولوی 
معلول حالا نه‌تنها مدرسه و 
دانشگاه را با موفقیت پشت‌سر 
گذاشته بلکه به‌عنوان یک 
کارآفرین باانگیزه و موفق برای 
خودش برو و بیایی دارد. فاطمه 
بلخکانلویی، بانوی کارآفرین 
ماکویی توانست منبع درآمدی 

برای ده‌ها نفر ایجاد کند.

همت عالی 
زفلک بگذرد

پرچم کارآفرینان وطنی بالاست 


